
MUSŲ SUSIVIENIJIMAS
Jo reikalai, stovis ir darbas

Pasaulio Įvykių Apžvalga SLA Trečias Vajus
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai susipažino su Ap

draudos Departamentų egzaminatorių rekomendacijomis, ku
rias paskelbiau Tėvynės 33-čiam num. ir paaiškinau reikšmę 
pirmų dviejų praeitą savaitę. Dabar paimsime sekančias dvi 
rekomendacijas:

3. Pennsylvanijos valstijos įstatymai, kurie liečia (orga
nizacijos) turto laikymą už valstijos rubežių (Public Laws 
1092) turi but pildomi.

Trumpai: įstatymai reikalauja, kad fraternalės organizaci
jos, kurios yra inkorporuotos Pennsylvanijoj, turi laikyti visą 
savą turtą Pennsylvanijos valstijoje. Įstatymai suteikia teisę 
Apdraudos Komisionieriui leisti tam tikrą turtą laikyti ir kitur, 
ne Pennsylvanijoj, bet toks sutikimas turi but specialiai gautas.

Kaip tik tie įstatymai įėjo galion, visi musų Susivienijimo 
vertybės popieriai yra sudėti Mellon National Bank Pittsburg- 
he. Nuo komisionieriaus yra gautas specialis leidimas laikyti 
bėgančias pinigines sąskaitas, parankesniam reikalų vedimui, 
New Yorko ir Chicagos bankuose. Taigi tame viskas buvo ir 
yra tvarkoje. Klausimas kilo del morgičių popierų ir apdrau- 
dų (insurance policies), kurie yra su musų morgičiais, ir ku
riuos turime apsaugojimui forklozuotų nuosavybių. Turint 
apie 120 morgičių, už kuriuos nuošimčiai yra mokami įvairio
mis dienomis ir kurių apdraudos baigiasi nevienaip, taipgi tu
rint apie 30 namų su apdraudomis nuo ugnies ir atsakomybės, 
tai Susivienijimo iždininkas turi užtektinai rūpesčio prižiūrėji
mui vsų tų dokumentų. Mat reikia visiems išsiuntinėti praneši
mus apie mokesčius sumos ir nuošimčių, apie apdraudos pasi
baigimą ir atnaujinimą, ir tam panašiai, tai neturint dokumen
tų po ranka, kad reikale galima but rekordus patikrinti, susi
daro tam tikri keblumai. Bet prie tokios tvarkos sistemos, ko
kią musų iždininkas Gugis yra išvystęs ir ištobulinęs, ši gry
nai techniška rekomendacija nesudaro jokio sunkumo ir prie 
jos bus pilnai ir tinkamai prisitaikyta.

4. Perimant nuosavybes (morgičių) forklozavimu, tiktai 
tiesioginės forklozavimo išlaidos, taksai ir nesumokėti nuošim
čiai bei likusi principialė suma gali but kapitalizuota.

Tas reiškia, kada Susivienijimas yra priverstas forklozuo- 
ti morgičiaus paskolą, tai vedant Susivienijimo knygas, galniia 
bus priskaityti prie taip perimto namo netiktai sumą, bet už
vilktus procentus, nemokėtus taksus ir forklozavimo išlaidas 
ir tokioj sumoj toks namas bus nešamas ant knygų, kol nebus 
parduotas. Iki šiol būdavo priskaitoma ir procentai ant nesu
mokėtų procentų (compound interest) ir tas sudarydavo tokių 
namų vertę šiek-tiek aukštesne. Bet skirtumas tame yra visai 
nežymus ir praktiškos vertės neturi, nes kada yra galima, Su
sivienijimas nori tokius perimtus namus parduoti, o parduo
dant pirkėjas nesiremia nuosavybės knygos kapitalizuota verte, 
bet tikrąja dienos rinkos verte.

Ši rekomendacija taipgi yra grynai techniška, knygvedys- 
tės tvarkos nustatymas ir patobulinimas, suteiktas mums eks
pertų, kurie egzaminuoja knygas netik musų Susivienijimo, 
bet ir bilioninių kompanijų, ir todėl savo patyrimu dalinasi su 
numis ir kitomis fraternalėmis organizacijomis, kurios neišga

li savo biuruose užlaikyti profesionalių knygvedžių (certified 
accountants). Aišku tas daroma yra su geriausiais norais, 
kaip ir pridera visuomenės užlaikomiems valdininkams, tarnau
ti visuomenei ir jos įstaigoms, kokiomis yra visos fraternalės 
organizacijos.

Sekančiuose mano straipsniuose paimsime likusias tris re
komendacijas, o vėliau perkratinėsime musų Susivienijimo fon
dų stovį ir kitus organizacijos veikėjams ir nariams įdomius 
dalykus.

Šiuos straipsnius rašau trumpai, nes žinau, kad nariams 
yra nuobodu ilgus straipsnius skaityti. Todėl jie gal užsitęs 
kiek ilgiau. Bet savo organizacijos reikalų perkratinėjimui ir 
apsvarstymui mes ir turime savą organą Tėvynę ir joje nariai 
ras tikras ir teisingas žinias apie musų Susivienijimo stovį ir 
reikalus.

Rašant apie SLA forklozuotus morgičius ir perimtas nuo
savybes, nariai žino, kad tai buvo pasėkoje taip vadinamos 
“depresijos” ir kad paskutiniais dešimtimi metų išduoti morgi- 
čiai yra geriausioje tvarkoje ir apie jokius forklazavimus nėra 
nė kalbos. Prie progos galima SLA narių dėmesį atkreipti į 
dabar Tėvynės ketvirtame puslapy telpantį sekretoriaus dr. Vi- 
niko pranešimą apie SLA už morgičius perimtų namų pardavi
mą. SLA nariai turėtų ta proga pasinaudoti ir tais parduoda
mais namais susidomėti ir juos nusipirkti. Susivienijimas nė
ra, taip sakant, namų biznyje. Jis neturi ir taip gero adminisl 
travimo aparato kaip asmuo-savininkas kad yra. Ir Susivieni
jimas turi taip įgytus namus prie pirmos galimos progos už 
tinkamą kainą parduoti. Nariai gyvenanti miestuose, kur par
davimui namai yra skelbiami, apžiūrėkite juos ir padarykit pa
siūlymą SLA sekretoriui dr. Vinikui.

Aš negalėjau nepatėmyti nelabai entuziastišką SLA Tre
čiojo Vajaus eigą ir jo vedėjo savaitinius pranešimus, kurie 
skamba maž-daug sekančiai: “Narių praeitą savaitę gavo
me 8...” Penkiolika suvirš tūkstančių narių ir pora su virš 
šimtų užsiregistravusių organizatorių per savaitę gauna tiktai 
6, 7, 8 narius! Aš žinau, kad dabar šiltas oras, išvažiavimai, 
piknikai, etc., bet tas nereiškia, kad turime savo Susivienijimą 
ir jo vajų užmiršti. Išvažiavimuose dar geriau naujus narius 
pakalbinti ir gauti. Taigi, gerbiamieji, padirbėkime!

F. J. BAGOČIUS,
w 1k SLA prezidentas.

Lietuva naujoj vergijoj
Švedų spaudos ir kiti pra

nešimai teigia, kad Vokietijos 
vyriausybė nutarė galutiną 
išsprendimą Pabaltijo valsty
bių likimo atidėti kuomet už
sibaigs karas. Bet vokiečiai 
nesutiko, kad Lietifvą valdytų 
susidariusi tuojaus po bolše
vikų išvijimui iš Lietuvos lai
kinoji vyriausybė, kuriai va
dovavo profesorius Ambroze- 
vičius ir kuri "birželio 23 d. 
paskelbė deklaraciją atstatan
ti laisvą ir nepriklausomą Lie
tuvos valstybę.

Be abejonės Berlyno parė
dymu, Lietuvai paskirtas ge
neralinis komisaras von Ren- 
teln paskelbė, kad dabartiniu 
metu Vokietijos vyriausybė 
tenkinsis civiliu režimu, kurio 
■viršūnėse stovi reicho komisa
rai, o visa administracija pa
likta patiems lietuviams. Taip 
pat generalinis komisaras von 
Renteln pasirinko sau gene
ralinių patarėjų tarybą, ku
rios pirmininku ir patarėju 
vidaus politikos reikalams 
paskyrė generolą Kubiliuną. 
Šis generolas, būdamas gene
ralinio štabo viršininku, 1934 
metais birželio 7 d. vadovavo 
kariuomenės sukilimui prieš 
Smetonos-Tubelio režimą, tik
slu įsodinti į Lietuvos dikta
toriaus sostą prof. Voldema
rą. Bet gen. Kubiliūnas buvo 
suimtas ir patalpintas kalėji
mam

Generaliniu patarėju susisie
kimo reikalams tvarkyti pas
kirtas buvęs Mirono vyriau
sybės susisiekimo ministras 
Germanas. Prekybos reika
lams generaliniu patarėju pas
kirtas profesorius kun. Jur
gutis. Švietimo reikalams pa
tarėju paskirtas Germantas, 
patarėju komunaliam ukiui 
inžinierius Brunis ir patarėju 
valstybės kontrolei majoras 
Puodžius. Germantas buvo 
saugumo spaudos šefas, o 
Brunis ir Puodžius buvo ar
timi Škirpos bendradarbiai 
Berlyne.

Laikinai eina patarėjų pa
reigas žemės ūkio reikalams 
Vitkus, finansams tvarkyti 
Matulionis ir teisingumo rei
kalams Mackevičius. Visi jie 
buvo tų sričių ministerial prof. 
Ambrozevičiaus vyriausybėje.

Bolševikų nacionaliz u o t i 
ūkiai, namai ir įmonės toliaus 
bus valdomi vokiečių skirtų 
pareigūnų. Mokyklų klausimas 
dar nepaaiškėjęs.

Šalia aktyvistų frorto, vo
kiečiai leido voldemarinin- 
kams atgalianti “Geležinį Vil
ką” su Augustinu Voldemaru, 
kaipo pirmininku, priešakyje. 
Nesant Voldemaro Lietuvoje 
(jis komunistų • ištremtas į 
Rusiją), “Geležinio Vilko” pir
mininko pareigas eina tūlas 
Karutis.

Akyvaizdoje tokios Lietuvą 
okupavusios Vokietijos val
džios valios, laikinąjai Lietu
vos vyriausybei nebeliko kitos 
išeities, kaip tik suspenduoti 
savo veikimą. Taigi prof. 
Ambrozevičiaus vyriausybė, į- 
teikusi komisarui von Renteln 
atatinkamą memorandumą, 
nutraukė savo veikimą. Vy
riausybė buvo priversta pada
ryti tokį sprendimą.

Paskutinį kartą nuleidžiant 
vėliavas prie nežinomojo ka
reivio kapo Karo Muziejaus 
sodelyje, pasitraukianti vy
riausybė sudėjo vainiką. Ta 
proga vyriausybės vadas pa
sakė kalbą, pareikšdamas vil
tį del geresnės krašto ateities.

Švedų laikraščiai praneša, 
kad nacių režimas Lietuvoje 
uždraudęs giedoti Tautos Him
ną ir iškelti Lietuvos valsty
bės trispalvę vėliavą. Lietuva 
įeina į Vokietijos užimtu že
mių “Ostlandą” ir šiuo vardu

bus vadinama. Vadinasi, nau
jieji Lietuvos pavergėjai pasi
ryžo net Lietuvos vardą nuo 
žemėlapio nutrinti.

Karo frontuose
Ukrainoje vokiečiai užėmė 

visą Dniepro upės sudaromą 
alkūnę ir vėliausios žinios 
skelbia, kad baigia sunaikinti 
rusų kariuomenės laikomus 
kelis likusius perėjimui tiltus 
per Dniepro upę. Apsupta 
Odesa stipriai laikosi, nors ir 
bombarduojama iš oro vokie
čių lėktuvų. Maskvos žinios 
teigia, kad Odesos gynėjai su
teikę skaudų smūgį šį rusų 
miestą puolančiai rumunų-vo- 
kiečių kariuomenei. Vokiečiai 
giriasi paėmę šimtus tūkstan
čių belaisvių ir daug karo me
džiagos bevykindami savo 
ofensyvą Ukrainoje.

Leningrado fronte vokiečių 
jungtinės jėgos taip pat pa- 
sistumusios pirmyn arčiau Le
ningrado ant tiek, kad šį 
miestą ginančios rusų kariuo
menės vadą maršalą Voroši- 
lovą įvarę į paniką. Jis keliais 
atvejais šaukęs per radio, kad 
antras didžiausias Rusijos 
miestas yra labai dideliame 
pavojuje ir kvietęs gyvento
jus ruoštis ginti Leningradą 
iki paskutinio lašo kraujo. Ru
sų žinios skelbia, kad Lenin
grado gynimui visi gyųvento- 
jai pilnai pasiruošę. Leningra
do fronte yra sutraukta apie 
milionas ir pusė rusų kariuo
menės.

Vokiečių jiegos Leningrado 
užėmimui eina iš trijų pusių: 
Estijos pasienyje vokiečiai 
užėmę Kingisepp miestą eina 
pirmyn prie Leningrado. Kita 
armija užėmus Novgorodą ei
na iš pietryčių ir trečia suo- 
mių-vokiečių armija eina iš 
šiaurės. Vokiečių žinios teigia, 
kad jau yra nukirstas Lenin- 
grado-Maskvos geležinkelis ir 
apgultam Leningradui iš Mas
kvos šiuo geležinkeliu jokios 
pagelbos suteikti negalima. 
Bet rusai šios žinios nepatvir
tino.

Smolensko fronte, Gome
lio ruošte vokiečiai buvo pa- 
sistumę pirmyn apie 60 my
lių ir užėmė patį miestu G - 
mel. Tačiau rusų pranešimai 
teigia, kad šiame ruošte ru
sų kariuomenė smarkiomis 
kontratakomis atstūmę vo
kiečius atgal. Bet vokiečiai 
tikrina, kad rusų kariuomenės 
dalių apsupimas Gomelio ruo
šte eina sėkmingai pirmyn.

Visame vokiečių-rusų karo 
fronte apytikriu apskaičiavi
mu yra sutraukta ir mūšiuose 
dalyvauja apie devyni milio- 
nai abiejų pusių kariuomenės. 
Vokiečiai tikrina, kad pasta- 
riomis dienomis Ukrainoje ru
sai neteko apie 400,000 ka
riuomenės, kas jų nuostolius 
užmuštais, sužeistais ir nelais
vėn paimtais kareiviais pake
lia iki penkių milionų asmenų. 
Tuo tarpu rusai tikrina, kad 
vokiečių nuostoliai užmuštais, 
sužeistais ir nelaisvėn paim
tais siekia dviejų milionų 
skaitlinę, o rusų nuostoliai 
siekianti tik 700,000 skaitlinę.

Kituose karo frantuose nie
ko žymaus neįvyko. Anglai be 
pertraukos bombarduoja Vo
kietijos miestus. Be to, vokie
čiai skelbia, kad jie nuskandi
no 24 britų laivus, kuriais 
buvo gabenama britams pa- 
gelba.

Neramumai Francijoje
Maršalo Petain vadovauja

ma neužimtos Franci jos taip 
vadinama Vichy vyriausybė 
galutinai susijungė su ašies 
valstybėmis. Tas iššaukė įvai
riose Francijos dalyse sabo
tažo ir demonstracijų bangą. 
Smarkiausiai tas pasireiškė

Paryžiuje, kuriame suimta de
šimtys tūkstančių asmenų ir 
keli demonstrancijų vadai nu
bausti mirties bausme. Visoje 
Francijoje suimtųjų ir į kalė
jimus bei koncentracijos sto
vyklas sugrustų skaičius sie
kia apie 150,000 asmenų.

Maršalas Pętain išleido pa
rėdymą, kad visi francuzai 
turi pasiduoti jo vyriausybės 
įsakymams, o kurie priešinsis 
jos valiai sabotažo ir sukilimų 
kurstymu, tie bus baudžiami 
mirties bausme.

Ultimatumas Iranu!
Praeitą savaitę britai ir ru

sai įteikė Irano vyriausybei 
ultimatumą, reikalaudami, kad 
ji išvytų Vokietijos nacius iš 
savo valstybės, kurie tiek iš
vystę Vokietijos naudai pro
pagandą, kad arti visi Irano 
gyventojai simpatizuoja na
cizmui. Bet svarbiausias šio 
ultimatumo tikslas, tai pri
versti Irano vyriausybę leisti 
britams susisiekti su savo 
talkininke Rusija, nes per Ira
ną eina tiesus kelias tokiam 
susisiekimui britų jiegų esan
čių Viduriniuose Rytuose, ku
riomis norima suteikti pagel- 
ba Rusijai per Kaukazą Uk
rainos fronte. Taip pat bri
tams svarbu nekliudomai nau
dotis Irano aliejaus šaltiniais, 
kurie duoda 79,152,000 bačkų 
aliejaus per metus.

Britų-rusų diplomatiniai šal
tiniai tikrina, kad jei Irano 
vyriausybė atsisakys išpildyti 
minėtą ultimatumą, tai il
giausiai savaitės laiko bėgyje 
Iranas bus užpultas (leidžiant 
šią žinią spaudon, pranešimai 
skelbia, kad britai ir rusai jau 
užpuolė Iraną). Taigi uždeg
tas naujas karo frontas, nes 
Irano vyriausybė pareiškė, 
kad šios valstybės gyventojai 
visomis galimomis ginkluo
toms jėgomis priešinsis kiek
vienos valstybės agresijai. 
Iranas turi 628,000 ketvirtai
nių mylių teritoriją su 15,- 
000,000 gyventojų.

Churchillo kalba
Rugpiučio 24 d. Anglijos 

premjeras Churchillas kalbėjo 
per radio, paaiškindamas jo 
pasitarimų su prezidentu 
Rooseveltu prasmę. Trumpoje 
sutraukoje įmanoma paminėti 
tik keturis svarbiausius Chur
chillo pareiškimus, būtent:

1. Jei Jungtmės Amerikos 
Valstybės taikiu budu negalės 
išspręsti savo ginčų su Japo
nija ir jei įvyktų ginkluotas 
susikirtimas, Anglija visomis 
galimomis jiegomis stos pagel- 
bon Jungt. Amerikos Valsty
bėms.

2. Agresorus nugalėjus, ne
bus reikalaujama viso pasau
lio nusiginklavimo, kaip po 
praeito pasaulinio karo buvo 
nustatyta. Bus nuginkluotos 
tik agresorių valdomos vals
tybės, o demokratinės valsty
bės ginkluosis ir toliau, kad 
palaikyti taiką pasaulyje.

3. Nugalėtai Vokietijai ne
bus užkirstas kelias ekonomi
nio gerbūvio siekti, kaip kad 
buvo padaryta po praeito ka
ro, bet jai bus suteiktos vi
sos galimybės, kad jos gy
ventojai galėtų savo prekybą 
ir industriją vystyti savo ger
būviui, kaip ir visos kitos 
valstybės.

4. Atstatymą pažadėjo vi
soms valstybėms, kurias buvo 
nepriklausomomis prieš Hit
lerio eros įsigalėjimą ir ku
rios dabartinio karo sūkuryje 
pavergtos, net mažutei Luk- 
senburgo valstybėlei atstaty
mas pažadėtas, tačiau apie 
Lietuvą, Latviją ir Estiją 
Churchillas visiškai neprisimi
nė.

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap

draudos užrašė sekamai:
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass. __ $1,500 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass.------ 1,000
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, III.--------1,000
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Calif. 1,000 
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, HL----- 750
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Ill.----------  750
Katkevičiene K., 134 kp., Chicago, BĮ.----- 500
Kavaliauskienė J., 247 kp., Aliquippa, Pa. __ 250 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.--------------- 250
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, DI.----- 250
Frenzelis A., 236 kp., Toronto Ont., Canada 100

Praeita savaitė buvo nebloga, net 11 organizatorių pasi
rodė su savo darbo vaisiais. Jie prirašė net 15 naujų narių. 
Puiku! Praeita savaitė buvo laimingiausia broliui A. Lauru- 
tanui, kuris pasiekė antrą laipsnį.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠ® 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEK®

PASIEK® TREČIĄ LAIPSNĮ
p: II1IM LIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre Pa. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, Ill. 
RACILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, HL 
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, UI. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. > 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, HL 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Tareiliute H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Ill. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, UI. 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DI.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Mišeikiene M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa, 
Yasiulis T., 311 kp., W Frankfort, Hl. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Hl.
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, Hl. 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Hl.
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, HL 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass.
Račaitis K., 158 kp., Springfield, Hl.
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, HL 
Staškunaitė H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa.
Preidienė D., 273 kp., Mammond, Indiana 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Uždavinis O., 99 kp., Herminie, Pa.
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SLA organizatoriams

PASTABOS
MAŽESNĖSE lietuvių kolo

nijose gyvuojančių SLA kuo
pų organizatoriai nusiskun
džia, kad jiems nėra dirvos 
naujų narių prie SLA prira
šymui. Esą jau visi tinkami 
organizacijai lietuviai priguli 
prie SLA, arba prie kitų or
ganizacijų. Tačiau tokios kuo
pos neturi nei vieno jauname- 
čio nario vaikų skyriuje. Pa
sidairykite, broliai, po lietu
viškas šeimas ir patys nusis
tebėsite, kiek dar naujų na
rių galite gauti į SLA jauna- 
mečių skyrių. Susivienijimui 
nesudaro skirtumo į kurį ap
draudos skyrių naujus narius 
prirašysite. Taip pat ir orga
nizatoriai gauna tą patį regu- 
liarį atlyginimą už jauname- 
čių prirašymą, kokis moka
mas už suaugusiųjų prirašy
mą. Tai į darbą broliai orga
nizatoriai jaunamečių prirašy
mo prie SLA vajuje!

—o—
IŠAIŠKINKITE, jei kas ga

lite, šią misteriją: kodėl Mon- 
♦eDo-Brocktono apylinkės or- 
gai/zatorius brolis J. Micke- 
.vičius tiktai ketvirtu nuo 
apačios SLA organizatorių su
rašė patekęs, • o Scrantono 
apylinės organizatoriaus bro
lio V. A. Kerševičiaus visiš
kai SLA Trečio Vajaus orga
nizatorių surašė nėra? Jiedu 
Antrąjį Pažangos Vajų užbai
gė penktu laipsniu, tai kas su 
jais dabar atsitiko? Ši miste
rija SLA Trečio Vajaus vedė
jams labai nemaloni ir todėl 
labai pageidaujama, kad šią 
misteriją sunaikintų patys 
broliai Mickevičius ir Kerše- 
vičius savo pasidarbavimu 
jaunamečių prie SLA prira
šymo vajuje. Jaunamečių 
prirašymo vajus prasidėjo da
bar ir tęsis iki lapkričio 1 d., 
1941 m.

—o—
LAIKRAŠČIAI paskelbė ži

nią, kad Amerikos valdžia už
dėjo savo kontrolę ir cenzūrą 
tūloms labaratorijoms, kurio
se atrastas būdas paliuosavi- 
mui uranium atomų neišpa
sakytos energijos. Sakoma, 
įdėjus šio elemento į dešim
ties svarų bombą, tai tokios 
bombos eksplocija išraustų 
25 mylių diametre ir virš my
lios gilumo duobę, taip pat 
sugriautų visus pastatus šim
to mylių atstume. Valdžia 
taip pat paėmė savo kontro- 
lėn išrastą elektrikinę akį, ku
ri užmuša gyvą sutvėrimą. 
Esą, su pagelba šios akies ga
lima užmušti žmones aeropla
nuose ir taip pat galima iš
mušti nesuskaitomus burius 
kariuomenės. Apie šios elek- 
trikinės akies išradimą pas
kelbė per radio pats jos išra
dėjas. Kas beliktų iš pasau
lio, jei tokie išradimai patek
tų į nagus tokių “žemės svi
lintųjų”, kaip Maskvos despo
tai?

—o—
AMERIKOS LEG IJ ON O 

New Yorko valstijos konven
cija išnešė griežto pasiprieši
nimo rezoliuciją prieš teiki
mą Sovietų Rusijai bent ko
kios pagelbos. Vienu pasiprie
šinimo pagrindu yra sekan
tis: “Kadangi komunistinė 
Sovietų Respublika nestojo į 
šį karą tikslu pagelbėti bent 
kuriai valdžiai, kurios pasilai- 
kymas peremtas demokrati
niais principais ar padorumu, 
bet tik apsigynimui prieš ag
resorių, kurio ideologija re
miasi žvėriškomis žmogžudys
tėmis, kaip kad lygiai tą patį 
daro ir Stalinas Sovietų Res
publikos naudai”. Trumpai ir 
storai pasakyta: tegul pjau- 
jasi viens kitam lygus dikta
toriški agresoriai be Ameri
kos įsikišimo ir pagelbos.

BAIGIASI SLA Trecias Va- 
jus — beliko tik du mėnesiai 
iki vajaus pabaigai. Su spalio 30 

diena vajus pasibaigs ir po to ne
bus galima palengvintomis sąlygo
mis prirašyti naujų narių prie S. 
L. A. Vajui užsibaigus kiekvie
nam aplikantui reikės mokėti kon
stitucijos nustatyta įstojimo mo
kestis, pačioms kuopoms reikės ap
mokėti daktarams už aplikantų 
sveikatos ištyrimą, organizato
riams nebus duodamos specialės 
dovanos už naujų narių prirašy
mą, įstojanti bent į $250 apdrau
dę ir užsimokanti duokles už mie
tus laiko aplikantai negaus pui
kios dovanos — SLA Albumo.

Vasaros karščiai ir atostogų 
laikas baigiasi ir susidaro palan
kesnės aplinkybės SLA organizato
rių veiklai. Ekonominė Amerikos 
visuomenės būklė žymiai pagerė
jusi, taigi kartu ir lietuvių visuo
menės gyvenime ekonominės aplin
kybės yra žymiai palankesnės ga
vimui naujų narių į SLA. Taigi 
likusiais SLA Trečio Vajaus 
dviem mėnesiais musų organizato
riai gali dar padvigubinti ikšiol 
jų prirašytų naujų narių skaičių, 
šiek tiek daugiau pagyvinę .savo 
veiklą.

Be to, organizatoriai turi ne
užmiršti, kad Susivienijimui ly
giai yra pageidaujami nauji nariai 
į jaunuolių skyrių, kaip ir į su
augusiųjų skyrius. Organizato
riams lygiai pelningas vaikų pri
rašymas prie SLA, kaip ir suau
gusiųjų prirašymas. Už jauname
čių prirašymą organizatoriai gau
na tą patį atlyginimą, o jauname
čių prirašymui prie SLA dirva 
yra labai plati kiekvienoj lietuvių 
kolonijoje. SLA nariams ir kiek
vienam išmintingam lietuviui svar
bu, kad jų vaikai prigulėtų prie 
lietuviškos organizacijos, kurioje 
galėtų auklėtis dorais lietuviais ir 
kartu turėtų užtikrintą bei pinigų 
taupymu paremtą apdraudą. Md- 
sų Susivienijimas yra tokia orga
nizacija.

Tad broliai organizatoriai, sd- 
bruskite ir visomis išgalėmis pasi
darbuokite SLA ugdymui, pasku
tinius du SLA Trečio Vajaus mė
nesius pašvęsdami daugiausiai 
jaunamečių prirašymui prie S. L. 
A. Pagelbėkite doriems lietu
viams ir jų vaikams palengvinto
mis sąlygomis įstoti į SLA.

Svarbu priminti ir visiems S. 
L. A. nariams, kad SLA Trečiame 
Vajuje gali dalyvauti kiekvienas 
narys, nes kiekvienas gaus tą patį 
reguliarį atlyginimą už prirašytus 
naujus narius, kokį gauna organi
zatoriai. Tokiu atlyginimu yra 
naujų narių penkių mėnesių duok
lės mokamos apdraudos fondui. 
Tad visi SLA nariai pasistengime 
per sekančius du mėnesius prira
šyti bent po vieną naują narį. Už 
tokias musų pastangas gausime 
atlyginimą ir kartu atliksime savo 
pareigą kaipo organizacijos ugdy
mu besirūpinanti nariai.

Visi SLA organizatoriai ir 
nariai, SLA Trečio Vajaus pasku
tinius du mėnesius padarykime 
jaunamečių prie SLA prirašymo 
vajumi. Ir visi dalyvaukime ta
me vajuje!

Nacių vergijoje

LIETUVA nusikračiusi Mas
kvos budelių vergiją, pateko 
Vokietijos nacių vergi j on. Ar šis 

naujas vergijos jungas lietuvių 
tautai bus lengvesnis, sunku pasa
kyti. Tai sužinosime tik iš pačių 
savo brolių ir seserų nacių vergi
jos jungą nešusių, kuomet aplin
kybes leis jiems laisvai pasisaky- 
ti. ,

Šioje valandoje mes žinome 
tik tiek, kad ir po naujais okupan
tais Lietuva neturi jokios laisvės, 
net nepalikta nei autonominiu vie
netu Vokietijos valstybėje. Lie
tuva paskelbta dalimi Ostlando

(taip naciai pavadino rytuose už
imtus kraštus) ir Lietuvai komi
saru paskirtas tūlas von Renteln. 
Taigi Lietuvoje įvesta vokiečių ci
vilinė valdžia, panaikinta laikino
ji Lietuvos vyriausybė ir komisa
ras von Renteln sudarė sau tik 
generalinių patarėjų tarybą iš na
ciams priimtinų lietuvių. Švedi
jos laikraščiai praneša, kad vokie
čiai net uždraudę giedoti Tautos 
Himną ir iškelti trispalvę Lietu
vos valstybės vėliavą.

Tiesa, Naujienų koresponden
tas d-ras Pranas Ancevičįus savo 
pranešimie iš Berlyno primena, 
kad vokiečių vyriausybė nutariu- 
si Pabaltijo valstybių galutino li
kimo išsprendimą palikti kuomet 
karas užsibaigs. Vadinasi, šis Lie
tuvos pavergimas yra tik laiki
nas. Bet anot tos lietuvių patar
lės: “Kol saulė .užtekės, rasa akis 
išės”.

Demokratinio nusistatymo A- 
merikos lietuviams belieka ir to- 
liaus kovoti ir darbuotis už pilnai 
nepriklausomos Lietuvos atsteigi- 
mą. Mums lygiai nepriimtinas 
nacių vergijos jungtas, kaip ir 
Maskvos despotų vergijos jungas. 
Neabejojame, kad visi demokrati
nio nusistatymo Amerikos lietu
viai lygiu pasiryžimu darbuosis už 
Lietuvos išlaisvinimą iš po nacių 
vergijos, kaip darbavosi Lietuvos 
išlaisvinimui iš po Maskvos impe- 
rialistii jungo.

Astuoni pageidavimai

PREZIDENTAS Rooseveltas ir 
Anglijos premjeras Churchillas 

paskelbė astuonių punktų programą 
pasaulio sutvarkymui po to, kai bus 
“sunaikinta nacių tiranija”. Reikia 
pasakyti, kad tuos aštuonis punktus 
Amerikos spauda ir visuomenė sutiko 
gana apatiškai. Mat Amerikos visuo
menė dar gerai atmena kas beliko iš 
velionio prezidento Wilsono paskelbtų 
14 punktų, kurie buvo tuomet alijantų 
užgirti, bet jie buvo nenaudingi Britų 
imperijai.

Tuo tarpu Roosevelto-Churchillo 
punktai paremti tik pareikštais pagei
davimais, kurie neįpareigoja nei tų 
punktų autorius, neigi jų atstovauja
mas valstybes griežtai laikytis pareikš
tų dėsnių. Galimas daiktas, prezidentas 
Rooseveltas tik pageidavimų formoje 
galėjo gauti Churchillo pritarimą tiems 
astuoniems punktams. Juk vykinant 
tuose pageidavimuose iškeltus dėsnius, 
tas neišvengiamai paliestų ir Britų im
perijos interesus, kuri irgi “globoja” 
nemaža tautų ir valstybių.

Be to, prezidento Roosevelto ir 
premjero Churchillo užsibrėžtam na
cių tironijos sunaikinimui likimas pri
metė talkininku komunistų valdomą 
Rusiją. Juk šiandien Rusiją valdo 
gauja biauriausių despotų ių budelių, 
kurie yra nemažesniais demokratijos 
priešais už nacius. Kuomet visiškai 
besąlyginiai, net nereikalaujant pritar
ti tiems aštuoniems pageidavimų punk
tams, pažadėta Amerikos ir Anglijos 
parama Rusijai, tai kuomet bus ben
dromis jėgomis nugalėti Vokietijos na
ciai, ar galima tikėtis, kad Maskvos 
despotų gauja tuomet pritars ir gel
bės įvykinti tuos Roosevelto-Churchillo 
paskelbtus pageidavimus pasauliui per
tvarkyti?

Pagaliau Maskvos despotų paža
dais tegalima pasitikėti tik tiek, kiek 
Hitlerio pažadais. Stalinas su savo 
gauja bešūkaudami apie demokratijų 
bloko sudarymą prieš Hitlerio avan
tiūras ir besitardami su demokratinė
mis valstybėmis, pasirašė draugingu
mo sutartį su Hitleriu, kuria susitarta 
pasidalyti Lenkija ir pavergti Pabalti
jo valstybes. Taigi Stalinas žinojo, 
kad jis pasirašo Vokietijos nacių su 
demokratinėmis valstybėmis karo pra
džios sutartį. Kokia likimo ironija! 
Šiandien demokratines valstybės gelb
sti tai pačiai Maskvos despotų gaujai, 
kuri pagelbėjo Hitleriui galąsti peilį tų 
demokratinių valstybių papjovimui, 
kuomet dabar Hitleris atsisukęs tuo 
pačiu peiliu pradėjo pjauti Stalino bu
delius.

Ant kiek šio karo pabaiga palies 
Lietuvos ir visos lietuvių tautos liki
mą, mums vienatinė viltis tebelieka, 
tai pasitikėti prezidento Roosevelto at
stovaujamais demokratiniais siekiais. 
Tikėkime, kad sutruškinus nacių Ura
niją, demokratinė Amerika neleis dar 
žiauresnei Rusijos despotų Uranijai vėl 
pavergti Lietuvą ir kitas silpnesnes 
valstybes. Taigi Amerikos demokrati
ja yra vienatine viltimi nepriklausomos 
Lietuvos ir kitų mažųjų valstybių at- 
steigimui.

SLA Prieglaudos Namo Istorija
Rašo A. B. STRIMAITIS

(Užbaiga)
“Ši vieta randasi pora mylių nuo gelžkelio 

stoties, 16 mylių nuo artimiausiai lietuviais ap
gyvento miesto Shenandoah, Pa. Mes, neįgalio
ti daryti' susitarimus su padovanotoju to ploto 
žemės, paliekame tarybas seimui. Nuo savęs 
rekomenduojam:

1) Jeigu p. Balsevičius nepastatytų sąlygų, 
tuojau statyti Prieglaudos Namus ant to ūkio, ir

2) Jeigu, atsiradus patogesnei vietai šis ūkis 
butų galima parduoti, pinigus gautus apversti 
tam pačiam tikslui.

“Mes rekomenduojame SLA tą ūkį priimti nuo 
p. Jurgio Balsevičiaus. Varde Komisijos: A. B. 
Strimaitis, P. W. Birštonas, J. Tareila.” 
Raportas priimtas, bet sutvarkymas to reikalo ati

dėtas ant toliau. Nuo to laiko praslinko metai ir 
24-tame seime šis raportas buvo apsvarstytas, nuta
riant dovanotąjį ūkį atmesti.

Chicagoje įvykus 25 jubiliejiniam seimui, Susivie
nijimas, kaip ir daugelis fraternalių organizacijų, tu
rėjo prisitaikyti prie apdraudos departmentų reikala
vimų. Buvo priimti nauji įstatymai. Nariams buvo 
uždėtos naujos mėnesinės mokestys pagal amžių. S.
L. A. iš pat pagrindų turėjo persitvarkyti. Tuomet 
kilo organizacijoj dideliausia suirutė ir narių skaičius 
nupuolė iki 3,000. Tie kurie tikėjo į SLA išlaikymą, 
turėjo pilnas rankas darbo išlaikyti organizaciją nuo 
žlugimo. Tuomet apie Prieglaudos Namo kūrimą jau 
nebuvo laiko kalbėti. Tik 28 seimui, 1914 m., buvo 
prisiųsta iš 20 kuopų įnešimai, reikalaujant, kad 
Prieglaudos Namas su kolonija butų steigiamas. Į tuos 
reikalavimus seimas kreipė daug domės ir priėmė ata
tinkamą rezoliuciją, kurioje pasižadėjo nemaža pasi
darbuoti Prieglaudos Namo steigimo reikaluose. Tapo 
išrinkta komisija: T. Astramskas, A. Ivaškevičius ir
M. Šarka. Taipgi nutarta, kad Pild. Taryba papildytų 
komisiją, paskirdama po vieną narį iš kiekvieno gy
vuojančio apskričio.

4. Prieglaudos Namo visai nekurti ir esamus pi
nigus fonde reikalą leisti visuotinam nubalsavimui;

5. Prieglaudos Namą kurti Amerikoje;
6. Prieglaudos Namo fondą pakeisti, tais pinigais 

įkurti Senelių Fondą ir duoti liuosą valią, kas nori į 
tą fondą mokėti nustatytą mokestį ir nesugalintiems 
fondo nariams mokėti paramą.

Tokių nuomonių sutrauką padarius, žinoma nei 
Pild. Taryba, nei komisija, nei pagaliau pats seimas, 
patenkinti negalėjo. Tapo išrinkta komisija: J. Bulo
ta, J. K. Mažukna ir L. Savickas. Tai komisijai buvo 
pavesta Prieglaudos Namo reikalai spręsti ir pasiūly
ta steigti nesugalinčių senelių fondą. Kad komisija 
visą reikalą perkratinėtų ir savo raportą patiektų 
Pild. Tarybai, komisija davė pasiūlymą visą reikalą 
paduoti visuotinam narių nubalsavimui: ar kurti Prie
glaudos Namą, ar pavesti Prieglaudos Namo fondo 
pinigus kitam fondui? Už suliejimą Prieglaudos Na
mo fondo su Našlių ir Našlaičių Fondu buvo 4,018 
balsų prieš 1,214. Pinigai kokie buvo suaukoti ir su
rinkti iki tam laikui $7,780.63, gruodžio 31 d., 1924 
m. perkelti į Našlių ir Našlaičių Fondą. Ir taip tai 
užsibaigė Prieglaudos Namo fondas ir pats namo kū
rimas.

SU KUO ŠIANDIEN REIKĖTŲ 
SUSITIKTI IR SKAITYTIS

PRIEGLAUDOS NAMO NAUJAS VAJUS
Po 22 seimo išrinkimo skaitlingesnės komisijos, 

visas reikalas vėl buvo susnudęs. Bet Chicagoj gyve
nantis SLA 36 kp. narys, F. Kybortas, savo lėšomis 
išleido V. K. Račkausko knygą “Amerika” ir visą lai
dą, 5,000 egz., paaukojo Prieglaudos Namo fondui. 
Šis įvykis prikėlė sustingusią agitaciją ir prie seime 
išrinktos komisijos Pild. Taryba priskyrė dar 5 vei
kėjus: F. Kybortą, Al. Steponaitį, F. Naikelį, R. Ka
ružą ir M. Urlakį. Bet kaž kodėl šiai komisijai nesi
sekė.

Tais laikais seimai buvo laikomi jau kas antri me
tai. Kilus Europos Didžiąjam Karui, visa Amerikos 
lietuvių inteligentija ir visuomenė daugiau rūpinosi 
šelpimu nukentėjusių savo brokų nuo karo ir atgavimu 
nepriklausomybės, tai tokis reikalas, kaip steigimas 
Prieglaudos Namo, savaimi pražuvo ir aukų tam tiks
lui visai kaip ir nebuvo. Nors buvo bandoma tą rei
kalą palaikyti gyvu, Pild. Taryba suvažiavime spalio 
23 d., 1918 m., buvo pakvietus ir Prieglaudos Namo 
komisiją, bet, nuodugniai šį reikalą apsvarsčius, nutar
ta namo steigimą palikti tolimesniam laikui, kol rei
kalai Amerikoje nusistovės.

Taip ir buvo sulaukta 30 seimo 1918 m., Philadel
phia, Pa., kuomet Prieglaudos Namo fonde buvo 
$4,253.46. Minimas seimas paskyrė iš Tautiškų Centų 
dar $660.37. Paskyrimas iš Tautiškų Centų kai ku
riems su siela ir kunu atsidavusiems lietuviams, dir
bantiems Lietuvos nepriklausamybės linkmėje, nepa
tiko, kad pinigai buvo skirti Prieglaudos Namo fon
dui, o ne kovai už Lietuvos laisvę. Vienas iš tokių 
tėvynainių buvo P. Mikolainis, kuris daug protestų 
sukėlė prieš tokį seimo nutarimą,

Philadelphijos 30 seime į komisiją buvo išrinkti: 
Kl. Jurgelionis, K. Gilbaitienė ir J. K. Mažukna. Bet 
prie tų sąlygų, matomai, seimas komisiją rinko tik del 
proformos, tai yra, kad tas reikalas nepasiliktų visiš
kai pamirštas. O per du metus iki kitam seimui ko
misija nei piršto nepajudino tame reikale. Sulaukus 
sekančio seimo, nebuvo nei raporto komisijos, tik pre
zidentas S. Gegužis savo raporte namo reikalą paju
dino. Bet ir tai išvadoje iš jo raporto gauni tokio 
įspūdžio, kad namo išlaikymas neįmanomas, nes na
riai neapsiimtų ekstra mokesčius užsidėti.

Šiame seime buvo iškeltas sumanymas, kad Prie
glaudos Namą kurti Lietuvoje. Del to buvo nutarta 
leisti visuotinam nubalsavimui. Renkant Pild. Tary
bą, buvo išsiuntinėtos blankos ir Prieglaudos Namo 
reikalu. Daviniai buvo toki: už steigimą namo Lie
tuvoje balsavo 1,872, už steigimą namo Amerikoje — 
1,882. Nors namo steigimas nebuvo išspręstas, bet 
seime išrinktoji komisija (P. Dėdynas, V. M. Ragins- 
kas) rūpinosi šį reikalą palaikyti gyvu klausimu narių 
tarpe. Nuo vieno iki kito seimo buvo daug rašyta 
organe Tėvynėj ir pašalinėj spaudoje, kur pasireiškė 
įvairių nuomonių. O padarius tų nuomonių sutrauką, 
gauname sekantį vaizdą:

1. Prieglaudos Namo fondą panaikinti ir jo vieto
je įsteigti senelių fondą;

2. Prieglaudos Namo idėją panaikinti ir jame esa
mus pinigus paskirti prie Našlių ir Našlaičių Fondo;

3. Prieglaudos Namo idėją palaikyti, lai vystosi 
toliau;

ŠIANDIEN, planuodami įkurti Prieglaudos Namą 
su kolonija, susidurtume visiškai su kita padėtimi, ne
gu anais laikais, kaip kad aš jums nurodžiau pradžio
je šio straipsnio. Atsižvelgiant į dabartines darbo 
žmonių sąlygas, šiandien jau nerasime darbininko už 
$16.00 mėnesiui, nes jau nepaisant unijų nustatytų 
algų, pati valdžia neleidžia jaunesniems kaip 16 metų 
amžiaus dirbti, ir už minimum algą $15.00 savaitėje. 
Už anglių toną, kur buvo galima pirkti su pristatymu 
į namus už $2.50, dabar reikia mokėti $12.00. Tas 
pats ir su drapanų ir avalų bei baltinių kainomis.

Pažiūrėkime, kiek šiandien gali rastis tokių SLA 
narių, kuriems prieglaudos namai reikalingi. Dabar 
turime daug susenusių narių ir abelnai turime tris 
kartus daugiau narių organizacijoje, negu anais lai
kais, kuomet buvo namo steigimas planuojamas. To
dėl galima daleisti, kad reikalaujančių prieglaudos tris 
kartus didesnis, ypatingai dabar, kuomet Amerikoje 
jau nuo 40 metų amžiaus žmogus skaitomas netinka
mu fabriko darbui. Bet apsistokime ant tos pat pro
porcijos, kokia buvo seniau apskaitliuota, tai iškart 
galima tikėtis 75 žmonių prieglaudoje. Dabar pada
rykime sąmatą. Dasileiskime, kad ūkis susideda iš 
250 akrų žemės, ką jau galima vadinti vidutiniu ukiu, 
ant kurio galima užlaikyti tiek karvių, kad butų pa
kankamai pieno ir sviesto, idant nereikėtų pirkti; 
pasodyti tiek bulvių, daržovių ir priauginti tiek kiau
lių, avių, žąsų, vištų, kad pirkti mėsinio maisto ir nerei
kėtų ir jo pakankamai užtektų prieglaudai. Pasižiūrėki
me, kiek išpradžių reikalinga darbininkų, nes reikės už
laikyti nuo 20 iki 30 melžiamų karvių, pora-trejetą šim- 
tų vištų. Ūkio vedimui reikalingas vienas gaspadorius, 
praktiškai prityręs ūkio vedime, pora bernų ir pora 
pusbernių, vieno pienininko, dviejų melžėjų, vieno vi
rėjo, dviejų tarnaičių, vieno duonkepio ir vieno pagel- 
bininko, vieno skalbyklos vedėjo, dviejų pagelbininkų, 
vienos siuvėjos, vieno vežėjo, dviejų naktinių ir dvie
jų dieninių sargų prie vartų. Abelnai imant, reikalin
ga 18 darbininkų. Prie to reikia pačioje prieglaudoje 
vieno daktaro, vienos slaugės, vieno vyriausio prieg
laudos vedėjo, prieglaudos vyriausios viršininkės, vie
no raštinės vedėjo, šito viso štabo tik algoms reikė
tų apie $25,000, o jų maistui ir guoliui — apie 
$5,000. O 75 senelių išlaidos siektų apie $20,000. • Į 
šitą skaitlinę įskaitoma kuras, šviesa, maistas, apda
ras, guolis, įvairus taksai, kelionės, laidotuvės, vais
tai, ir tt.

Kiek dabar Susivienijime randasi narių, tai, kiek
vienam uždėjus po $3.00 per metus, nebūt galima 
padengti Prieglaudos Namo išlaidų, ir šitai privalo bū
ti aišku kiekrienam nariui.

Tatai, ar yra organizacijai galimumo tarpti ir 
bujoti uždėjus po $3.00 ekstra mokesčių kas metai? 
Į tą klausimą gali tik patys nariai atsakyti. Aišku, 
Susivienijimas nieku budu negalėtų konkuruoti su ap
draudos kompanijomis nei su kitais musų lietuviškais 
susivienijimais, nes apkrovęs narius dubeltavais mo
kesčiais, negautume naujų narių.

Musų nariai, kaip pirmiau taip ir dabar, daro 
klaidas, manydami, kad į prieglaudos namus patekę 
seneliai dirbs ir patys save galės palaikyti, arba bus 
tokių, kurie pasenę, turėdami sutaupę, pinigus paves 
prieglaudos namui, ir iš to susidarys bent dalis paja
mų. Šitą mintį nariai būtinai turi pakeisti, išmesti iš 
galvos ir nekelti tokio klausimo. Nariai privalo pa
žiūrėti į reikalą ne idėjos akimis, bet grynai praktiš
kai, kad neapsivilti. Visai netikslu, motyvuoti, kad se
neliai apdirbs laukus, gamins sau valgį iš gaunamų 
ūky produktų, palaikys švarą, apdirbs namų ruošą, 
prižiūrės sergančius ir bus laimingi, ir viskas ko reikia, 
tai tik įkurti ūkį, o seneliai kaip rojuj džiaugsis, bei 
be jokios priežiūros patys save užsilaikys. Atsiradę 
seneliai prieglaudoje netik kad nieko nedirbs, bet jų 
prižiūrėtojai ir samdyti viršininkai negali juos pri
versti nei lovos pasitaisyti sau. Reikia prityrusių 
samdytų žmonių, kad tvarkytų jų gyvenimą, ir tai 
dar jie nebus patenkinti nei maistu, nei drapana, nei 
visa tvarka — skųsis tam tikroms komisijoms ar 
Pild. Tarybai ant prižiūrėtojų. Jei kurių reikalavimų 
neišpildys, tai, negaudamas pasitenkinimo iš Pild. 
Tarybos, kreipsis į valdžią su skundais ant namo 
administracijos; reikalaus įsikišti, nurodinės, kaip jie 
niekuo neprasikaltę ir neprivalo būti laikomi kaip ka
lėjime. Jie tau nurodys, kad jie gali išeiti bile laiku 
ir bile kur, gali smuklėje pasigerti, o gavus iš polici
jos telefoną, turi jam būti nusiųstas automobilius 
parvežimui atgal. Jei prieglaudos vedėjas ar direk- 
toriatas nustatys tam atatinkamas taisykles-patvar- 
kymus, tai senis niekuomet jų nesilaikys, o už tvar
kos ardymą jei bus suspenduotas nuo tabako, ar kaip 
kitaip nubaustas, tai viršininkas išgirs ko negirdėjo, 
iš ko musų laikraščiams butų naujos medžiagos ir po
litinio kapitalo. Jei butų palikta patiems seneliams 
savaimi tvarkytis — neilgai tie namai gyvuotų, šitai 
aš galiu užtikrinti, nes buvęs viršininku prieglaudoje 
turėjau nemažo prityrimo.

Todėl jei ilgiau SLA nariai nori žaisti šiuo klau
simu, tai pirmiausiai turi gerai pagalvoti, ar patys 
nori užsidėti sau bent po $3.00 ekstra mokesčių per 
metus; ir antra pagalvoti, ar SLA galės gauti naujų 
narių, kuomet jie turės mokėti dvigubus mokesčius, 
negu kitose organizacijose mokama? Kuomet šitie 
klausimai nariams bus aiškus, tai tuomet Prieglaudos 
Namo klausimas bus galima išspręsti be jokių sunku
mų.
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SLA Reikalai ir Veikla
Detroit, Mich.

ANTANAS SINKUS,
SLA 352 kuopos narys, 

gabus jaunuolis.

Antanas Sinkus, Alenos ir 
Leono Sinkų pavyzdingai ir 
gražiai lietuviškoj dvasioj iš
auklėtas sūnūs. Antanas iš 
prigimties turėjo didelį gabu
mą moksle, tad užbaigęs pra

dinę ir aukštesnę mokyklą, 
įstojo į Wayne Universitetą, 
kurį lankė 3 metus, bet del 
susidarusių aplinkybių, Anta
nas pertraukė tūlam laikui 
mokslą ir dirbo automobilių 
dirbtuvėje už knygvedį. Dabar 
Antanas yra Jungtinių Valsti
jų tarnyboj, Camp Wolters, 
Texas, Co. A 58-th, Inf. Trg. 
Br.

Jaunuolis Sinkus Amerikoj 
gimęs ir augęs, bet jis prie 
kiekvienos progos pirmoj vie
toj stato lietuvybę ir jis nie
kados nesigėdino pasisakyti, 
kad yra lietuvis ir niekados 
neslėpdavo savo prigimtos 
gražios lietuviškos kalbos, ku
ria Antanas labai gražiai kal
ba, taipgi gražiai lietuviškai 
skaito ir rašo. Einant SLA 
Antram Pažangos Vajuj, An
tanas prisirašė prie SLA 352 
kuopos, taipgi priklauso prie 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo, prie Detroito Lietu
vių Dailės Choro, per keletą 
metų buvo gabus ir darbštus 

darbuotojas tame chore, taip
gi yra geras dainininkas. Pas
kutiniais laikais buvo išrink
tas Dailės Choro pirmininku 
ir nors neilgai teko pirminin
kauti, bet parodė didelį savo 
darbštumą ir labai gražiai su 
choru sugyveno ir visi choris
tai džiaugėsi, turėdami tokį 
darbštų ir gabų pirmininką. 
Bet tas džiaugsmas neilgai bu
vo: birželio mėnesy pranešė 
choristams, kad jis turi ap
leisti Detroitą, nes yra šau
kiamas Dėdės Šamo tarnybon. 
Buvo labai nesmagu musų 
jaunimui išgirsti tokią žinią. 
Tuojaus Dailės Choro nariai, 
ypač mergaitės ant greitųjų 
surengė jam išleistuvių vaka
rėlį. Stalai buvo apkrauti vi
sokiais valgiais, o viduryje 
stalo buvo padėtas didelis 
tortas (keikas) su užrašu: 
“Geriausi linkėjimai Anta
nui”.

Po vakarienei Dailės Choras 
sudainavo keletą dainelių ir 
visi Antanui linkėjo geriau

sios laimės ateityje ir kad su
grįstų linksmas ir sveikas. 
Po to įteikta Antanui graži 
dovanėlė nuo Dailės Choro. 
Antanas pratarė keletą žo
džių ir dėkojo visam chorui, 
kad taip gražiai jį pagerbė 
ir atsisveikino su visais.

Aš nuo savęs ir vardan 
Dailės Choro linkiu Tau, bro
li Antanai, geriausio pasiseki
mo Dėdės Šamo tarnyboj ir 
kad sugrįštum sveikas ir 
linksmas ir vėl su mumis sy
kiu veiktum dailės ir lietuvių 
labui. P. Kučinskas.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 13 dieną

Sekantis SLA 192 kuopos 
susirinkimas įvyks šeštadienį, 
rugsėjo 13 dieną, 8 vai. vaka
re, priprastoj vietoj. Prašau 
visus narius dalyvauti susi
rinkime, nes yra svarbių rei
kalų aptarimui, taipgi turė
sim išrinkti darbininkus ket
virtam piknikui šios vasaros 
sezone. Ateidami į susirinki
mą atsiveskite savo draugus 
bei pažįstamus prirašyti prie 
SLA 192 kuopos ir kartu 

prie didžiausios, turtingiau
sios ir naudingiausios lietuvių 
organizacijos Amerikoje.

SLA 192 kuopos 
paskutinis išvadavimas 
šios vasaros sezone

SLA 192 kuopos paskutinis 
piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 14 d., 1941 m., Py- 
cooc Inn Parke, kokia pusė 
mylios už Cytnoc, Pa., taigi 
gerbiamieji SLA 192 kuopos 
nariai ir narės bei visos apy
linkės lietuviai, atsiminkite, 
kad tai bus paskutinė proga 
šią vasarą visiems susieiti, 
pasikalbėti, savo mintimis pa
sidalinti ir labai linksmai lai
ką praleisti.

Piknikas prasidės 1 vai. po 
pietų ir galėsim linksmintis 
iki vėlumos naktį. Orkestras 
gros lietuviškus ir ameriko
niškus šokius, turėsime gar
daus ir šalto alučio išsigerti 
ir skanių užkandžių užsikąsti. 
Prašau visus lietuvius ir lie
tuvaites, vietinius ir apylin
kių dalyvauti šiame musų pas
kutiniame šios vasaros paren
gime.

J. Svipas, 
Rengimo Kom. narys.

Chicago, Ill.
SLA 226 kuopos 
susirinkimas rugsėjo 3 d.

Atostogų sezonas jau bai
giasi — lai baigiasi ir musų 
susirinkimų nelankymo atos
togos. Mes jau apie porą 
mitingų praleidome šią vasa
rą. Žinoma, mes nepapildėm 
“smertelno grieko” praleisda
mi mitingus vasaros karščiuo
se, tačiau mes neturime leisti 
šitam papročiui įsišaknėti mu
sų organizacijos veiklos dir
voje, nes tai butų padaryta 
jai labai didelė žala.

Musų kuopa bus tik tada 
gyva bei veikli, kuomet mes 
skaitlingai lankysime jos su
sirinkimus, atsinešdami musų 
organizacijai gerų ir naudin
gu sumanymų.

Mes turime prisiminti, kad 
SLA busimas seimas įvyks 
sekamą metą, na ir mes no
rėsime pasiųsti delegatus, ku
riems nors dalinai reikės at
lyginti jų kelionės lėšas. To
dėl mums yra begalo svarbu 
šiuo rudens ir žiemos sezonu 
surasti budus sukėlimui tų 
lėšų. Reikia pradėti dabar, 
su busimu musų kuopos su

sirinkimu, kuris įvyks rugsė
jo 3 d. priprastoj vietoj.

Gerbiamieji, būtinai daly- 
vaukit šiame susirinkime, at
sinešdami gerų sumanymų. 
Taip pat šiame susirinkime 
bus išduotas finansų sekreto
riaus piniginis raportas iš 
praėjusio pusmečio.

Dar pakartoju: būtinai visi 
dalyvaukite šiame susirinki
me.

J. Naujalis,
SLA 226 kp. už. rašt.

New York, N. Y.
SLA 126 kuopos susirinkimas

SLA 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 5 
dieną, 8 valandą vakare, S. 
L. A. Centro raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
šiame susirinkime dalyvauti ir 
užsimokėti užvilktas mėnesi
nes mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbrauk
ti iš organizacijos. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prira
šyti prie SLA 126 kuopos.

Elena Miliauskiute,
SLA 126 kp. sekr.

Partinės Grupės ir SLA
SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Ameriko

je yra fratemalės apdraudos ir sa
vitarpinio susišelpimo organizacija, pagal 
išgales dalyvaujanti Amerikos lietuvių tau
tinėje ir kultūrinėje veikloje. Susivienijime 
priklauso įvairių tikybinių ir politinių įsiti
kinimų lietuviai. Todėl Susivienijimas ne
gali būti ir niekuomet nebuvo partinės po
litikos organizacija. Jos tikslai nieko ben
dra neturi su jokia politika, su jokiomis 
partijų programomis. Susivienijimo tikslai 
ir siekiai yra lygiai svarbus ir naudingi vi
siems lietuviams, nežiūrint politinių ir reli
ginių įsitikinimų skirtumo.

Vyriausiu Susivienijimo valdytoju yra 
valstijų apdraudos įstatymai, kurių vykini- 
mą budriai prižiūri valstijų apdraudos de
partamentai. Nežiūrint kurios idėjinės 
krypties žmonės bus SLA Pildomojoj Ta
ryboj, niekas negalės naudoti Susivienijimo 
rezursų jokios politinės grupės interesams- 
Valstijų apdraudos departamentų priežiūra 
fraternalių organizacijų veiklai pastarųjų 
kelių metų laiku taip sustiprėjo ir kas me
tai vis eina stipryn, kad negali būti nei kal
bos apie bent kokius iškrypimus iš teisio- 
ginių organizacijos tikslų, kurie yra pažy
mėti SLA čarteryje ir konstitucijojė.

Nežiūrint, tačiau, kad Susivienijimas 
negali tarnauti jokiai partinei politikai, be
veik visu Susivienijimo ilgo gyvenimo laiko
tarpiu eina organizacijoje partinių grupių 
rietenos už Susivienijimo valdymą. Šių 
žodžių rašytojas nebeatmena tokių SLA 
Pildomosios Tarybos rinkimų, kuriems bu
tų buvęs išstatytas vien ST-A gerove parem
tas kandidatų sąstatas, į kurį butų parink
ta galimai tinkamiausi, su aukščiausiomis 
kvalifikacijomis kandidatai Susivienijimui 
valdyti ir jo reikalus tvarkyti. Visuomet 
buvo brukami SLA nariams partinių grupių 
kandidatų sąrašai.

Kartu su partinių grupių sąrašais ei
davo nesvietiškai piktais priekaištais pa- 
rementa priešingos grupės kanidatams rin
kiminė agitacija. Nesivaržyta su asmenų 
diskreditavimu jungti ir paties Susivieniji
mo reikalai, skelbiant visokius išmistus 
apie organizacijos padėtį- Taigi daugiau
siai nuo tokios rinkiminės agitacijos nuken
tėjo Susivienijimas, nes jis buvo be jokio 
pasigailėjimo diskredituojamas Amerikos 
lietuvių akyse. Net pačiuose organizacijos 
nariuose sukeltas nepasitikėjimas Susivie
nijimo ateitimi, tad ar galima norėti, kad 
plačioji Amerikos visuomenė pasitikėtų Su
sivienijimu ir dėtųsi prie jo?

Jei butų buvęs nors krislelis teisybės 
paskleistuose išmisluose apie visokias blo
gybes Susivienijime, tai šiandien jau netu
rėtume gyvo Susivienijimo. Tuo tarpu Su
sivienijimas kaip gyveno, taip ir tebegy
vena ir kasdien auga didyn ir stipryn. Bet 
skleidimas visokių išmislų ir gandų apie 
organizacijos padėtį, labai pasunkina darbą 
tiems SLA veikėjams, kuriems nuoširdžiai 
rupi Susivienijimo ugdymas ir jo naudų 
plėtimas SLA narių labui. Bent ką apme
luoti labai lengva, bet melo padarytus nuos
tolius atitaisyti labai sunku. Užima ilgą 
laiką kol žmogus galutinai įsitikina, kad 
paleisti melai yra vien piktos valios žmonių 
darbas. -

Be to, užkulisių politikos nežinanti 
žmonės padėtį ima tokia, kokia ją mato. 
Todėl kai politinės grupės visokio raciona
lumo ribas pereitant siekia ant žūt but 
Susivienijimą valdyti, tai eiliniai žmonės 
kitokios išvados negali pasidaryti, kaip tik 
tą, kad Susivienijimas yra išnaudojamas 
partijų reikalams. Kuomet visuomenė pri
eina tokio supratimo, nei ne bandyk jos 
pritarimo ir pasitikėjimo organizacijai jieš- 
koti.

Kiekvienas SLA organizatorius pasa
kys, kad sunkiausia prikalbinti dėtis prie 
Susivienijimo tokį lietuvį, kuris yra prisis
kaitęs visokių išmislų ir melagysčių apie 
Susivienijimą, kurių daugiausiai paskleidžia
ma rinkimų kampanijos metu. Partinių 
grupių rietenos organizacijoje buvo ir yra 
didžiausia Susivienijimo nelaime.

Tiesa, per pastaruosius dešimt metų 
didele balsų didžiuma SLA nariai atmetė 
partinių grupių brukamus jiems kandidatų 
sąrašus. Niekas nestatydavo vien SLA 
gerove paremto, su patikrintomis kvalifika
cijomis, kandidatų sąrašo, tai patys nariai 
tokius kandidatus sau pasirinkdavo. Nuo 
to laiko, kai bolševikų užsispyrimas užval
dyti Susivienijimą Chicagos seime 1930 me
tais buvo sutriuškintas, nei viena politinė 
grupė nepravedė savo grynai partinio kan
didatų sąrašo. Patys nariai galutinuose 
balsavimuose pasirinkdavo kandidatus iš 
dviejų ar daugiau sąrašų ir juos išsirink- 
davo viršininkais. Kad šiandien Susivieni
jimą valdo ne vienos kurios partinės gru
pės užsispyrimas, už tai kreditas priguli 
vien paprastiems eiliniams SLA nariams, 
kurie jokių politiškų mandrybių nesupranta, 
kurie vaduojasi vien paprasto žmogaus svei
ku sensu.

Partinės grupės, kurios praeityje reiš
kė dideles ambicijas Susivienijimą valdyti, 
gerai padarytų pasekdamos paprastų eilinių 
SLA narių supratimą, kad tokiai organiza
cijai, kaip Susivienijimas, valdyti reikia pa
rinkt galimai tinkamiausius ir pilnai kva
lifikuotus veikėjus, o ne partinių grupių 
proteguojamus, dažnai visiškai netinkamus, 
kandidatus. Pastaraisiais penkiais rinki
mais partinių grupių statomus kandidatų 
sąrašus SLA nariai atmetė, neabejoju at
mes ir sekančiais rinkimais, jei partinės 
grupės tokius sąrašus statys. Veltui tik 
bus sueikvota laikas, energija ir pinigai rin
kimų kampanijai ir bus padaryta žala Su
sivienijimui jį diskredituojant ir juo pasiti
kėjimą mažinant SLA nariuose ir visuome
nėje.

Asmeniškai nemanau, kad partinėms 
grupėms ir jų vadams nerūpėtų Susivieni
jimo garbė ir jo gerovė. Neabejoju, kad 
kiekvienas kandidatas į SLA viršininkus 
turėjo geriausius norus patarnauti organi
zacijai pagal savo geriausį supratimą. Bet 
gi rinkimų kampanijos praeityje eilinę vi
suomenę įtikino, kad partinėms grupėms 
SLA gerovė nerupi.

Tad laikas partinėms grupėms, kurios 
reiškė ambicijas Susivienijimą valdyti, arba 
palikt Susivienijimą ramybėje, arba susitar
ti ir pastatyti bendrą kandidatų sąrašą, pa
rinkus galimai tinkamiausius veikėjus 
šioms atsakingoms pareigoms. Tik tokiu 

budu partinės grupės įrodys SLA nariams 
ir visuomenei, kad joms ištikro rupi Susi
vienijimo ir jo narių gerovė. Kasdien stip
rėja SLA nariuose supratimas, kad tik bro
liško sugyvenimo keliu einant galima už
tikrinti Susivienijimui ateitį ir jo nariams 
didesnės naudos iš organizacijos. Tad ir 
partinių grupių veikėjai, kurie yra SLA na
riais, kviečiami persiimti ta broliškumo dva
sia ir žengti pirmyn lietuvių vieningumo ir 
broliško sugyvenimo keliu. Susivienijimas 
yra visų Amerikos lietuvių nepartinė orga
nizacija ir tokiu jį stengimės ir toliau išlai
kyti.

EILINIS SLA NARYS.

Taupumas - ekonominio 
savistovumo pagrindas
Mokykime vaikus taupumo iš pat mažens

TAUPUMAS yra pamatiniu dėsniu kiek
vieno žmogaus ekonominio gerbūvio. 
Savo jėgomis, be jokių palikimų, pradedan

ti gyventi ir ekonominį gerbūvį kurti tiks
lo pasiekia tik tie žmonės, kurie supranta 
taupumo svarbą.

Nestinga pavyzdžių gyvenime, kurie 
parodo kaip beprasmiai išeikvoja tėvų pa
liktus turtus jų išlaidus vaikai, kuriems iš 
mažens nėra įskiepytas supratimas taupu
mo svarbos. Taip pat vargiai rastum tokį 
žmogų, kuris negalėtų išvardinti bent vie
nos neriboto išlaidumo aukos. Kiekvienas 
pažįstame žmonių, kurie turėjo progos sa
vistovų ekonominį gyvenimą susikurti. Bet 
jie gyveno kaip tas čigonas: “Kuomet turi 
— lėbauk panuži, kai neturi — kentėk dur
niau”. Kurie žmonės turėdami lėbalo ir 
nieko netaupė, tie senatvės sulaukę skurdą 
kenčia ir išmaldomis pasilaikydami vargin
gą savo gyvenimą baigia.

Žinoma, ne visiems senatvės dienose į 
vargą patekusiems galima bereikalingą iš
laidumą prikaišioti. Dažnai ne iš pačių 
žmonių kaltės juos užgulusios nelaimės net 
jų sukrautą turtą sunaikina ir senatvės die
nose į vargingą gyvenimą nubloškia. Bet 
didelėje didžiumoje žmonių skurdo senat
vėje vienatine priežastimi yra jų aukščiau 
nusakytas čigoniškas gyvenimas.

Labai nedaug žmonių yra, kurie iš pri
gimties yra taupus. Taupumas, kaip ir ki
tos gražios ir naudingos žmogaus gyvenimo 
dorybės, yra auklėjimo padaru. Kuomet 
tėvai iš pat mažens savo vaikus pratina 
taupumo ir įskiepija jiems dolerio vertės 
supratimą, toki vaikai išauga taupiais žmo
nėmis. Bet vien žodžiais sunku vaikus 
taupumo mokyti. Reikią aktualiais pavyz
džiais vaikui rodyti kokia nauda jį laukia, 
jei jis bus taupus ir pagelbės tėvams jam 
ruošiamą naudą sukurti. Ir štai kaip tas 
galima atsiekti:

Visi Amerikos lietuviai gali apdrausti 
savo vaikus Susivienijime dvidešimties me
tų kraičio apdrauda (twenty year endow
ment). Vaikus ir mergaites galima prira
šyti prie SLA nuo vienų iki 16 metų am
žiaus. ši apdrauda tikrenybėje yra pinigų 
taupymas. Tikresnis ir pelningesnis pini
gų taupymas, negu į banką pinigus dedant. 
Apdraustas Susivienijime pinigų taupymo 
apdrauda jaunuolis ne tik po 20 metų mo
kėjimo atsiima visą apdraudos sumą, bet 

jei tuo laiku jis numirtų, jo tėvai gauna 
nustatytą apdraudos sumą.

Tėvai apdraudę savo vaiką Susivieniji
me pinigų taupymo apdrauda, kuomet jau 
vaikas pradeda suprasti pinigų ir turto ver
tę, turi nuolat aiškinti vaikui, kad jis bus 
turtingas, kuomet jo apdrauda Susivieniji
me bus išmokėta per 20 metų, arba jei bu
tų pinigai labai reikalingi, jis galės atsiim
ti nustatytą pinigų sumą ir pirm 20 metų. 
Bet visuomet reikia vaikui priminti, kad 
jis pats turi prisidėti prie išmokėjimo tos 
apdraudos, taupydamas pinigus. Reikia vi
suomet priminti vaikui, kad be jo pagelbos 
tėvams bus sunku tą turtą jam sukrauti, 
kad ir jis pats turi būtinai prisidėti prie to 
turto sudėjimo.

Nesvarbu kiek vaikas sutaupys pinigų, 
bet svarbu pats faktas, kad tėvai galės jam 
nuolat priminti apie taupumo reikalingumą, 
kuris jam pačiam užtikrina turtą, kuris 
jam tiesioginiai naudingas. Tokiu budu 
vaikas bus pamažu, laipsniškai auklėjamas 
ir pratinamas suprasti pinigo vertę ir tau
pumo svarbą. Su laiku ir pats vaikas pra
dės rūpintis, kad tie jam taupomi pinigai 
nepražūtų, kad duoklės į SLA butų laiku 
ir pilnai sumokėtos.

Tokie jaunuoliai ar jaunuolės, kuomet 
sulauks virš 20 metų amžiaus ir atsiims iš 
SLA išmokėtą apdraudos sumą, žinos, kad 
jų tėvų ir jų pačių taupumas jų savistovaus 
gyvenimo pradžiai tą sumą pinigų suteikė. 
Jie bus dėkingi savo tėvams už sudarymą 
galimybių tokiai sumai pinigų sutaupyti ir 
džiaugsis, kad tėvai juos išauklėjo taupumo 
svarbą suprantančiais žmonėmis. O taupus 
žmogus, kartu yra ir darščiu bei tvarkingu 
gyvenime žmogumi.

TAUPUS JAUNUOLIS.

Lietuvos šelpimo 
fondų stovis

DABARTINIU laiku Amerikos lietuvių 
tarpe randasi fondų, kurie suorgani
zuoti obalsiu šelpti nuo karo nukentėjusius 

arba iš Lietuvos pabėgusius lietuvius. Kiek 
viso fondų turime nesigilinkime, tik apsis
tokime ant tų fondų, kurie yra registruoti 
Washingtone ir kurie su valdžios leidimu 
renka aukas ir valdžiai išduoda raportus, 
ką jie yra nuveikę.

Department of State, Washington, D. 
C., liepos 31 dieną išleido buletiną No. 366, 
kuriame nurodoma visų tautų šioje šaly 
registruotų fondų veikimas ir stovis. Ta
me buletine randame ir 4 lietuvių registruo
tus fondus, kurių stovis yra sekamas:

American-Lithuanian Society of Wa
shington, D. C., užregistruotas kovo 25 d., 
1941 m., tikslu šelpti Lietuvos pabėgėlius 
Vokietijoje. Šis fondas, rodos, vadovauja
mas adv. Supenio.

Aukų surinko_________$227.09
Šelpimui išmokėjo_____ 189.38
Fondo išlaidos_______ 37.71
Balanso neturi.

Lithuanian National Fund, Brooklyn, 
N. Y. šis fondas yra Juozo Ginkaus vado
vybėje. Įregistruotas gruodžio 14 d., 1940 
metų, tikslu šelpti lietuvius pabėgėlius Vo
kietijoje ir Francijoje.

Aukų surinko_______ $437.64
Šelpimui išmokėjo____ 200.00
Fondo išlaidos_______ 16.00
Balansas ižde_________ 221.64

Lithuanian Relief Committee for the 
Aid of Lithuanian Victims of Tyranny and 
War. šis fondas Amerikos lietuviams ži
nomas kaipo Kl. Jurgelionio vadovaujamas. 
Užregistruotas vasario 25 d., 1941 m., tiks
lu šelpti lietuvius Britanijoj, Vokietijoj, 
Francijoj ir Italijoj.

Aukų surinko_______$129.57
Šelpimui išmokėjo____ 100.00
Fondo išlaidos_______ 17.55
Balansas ižde________ 12.02

Lithuanian National Relief Fund, Chi
cago, HL šis fondas suorganizuotas ir nž- 
girtas buvusiame suvažiavime, įvykusiame 
Tabor Farmoje, Sodus, Mich. Įregistruotas 
birželio 19 d., 1941 metais, tikslu šelpti lie
tuvius pabėgėlius Vokietijoje.

Aukų negavo nei CENTO.
Šelpimui neišmokėjo nei CENTO. 
Ižde neturi nei CENTO.
Fondo išlaidų jau padaryta $894.99.

Tai keturių lietuviškų fondų užregis
truotų Washington, D. C. stovis, kurį pas- 
kelbė Department of State, sulig tų fon
dų vadovybių po priesaika prisiųstų rapor
tų.

Imant bendrai, minėti keturi
fondai aukų surinko $794.30 ’

šelpimui išleido_______ 489.38
Ižduose balansą turi___  233.66
Administravimui išlaidų

sudarė____________  966.25
Katalikų fondai, matomai, nėra skir

tingai įregistruoti ir jokių atskaitų neskel
bia. Proporcionaliai imant spėju, kad vei
kimas ir stovis nebus geresnis už kitų lietu
vių fondų stovį, 
e.

Kaipo pavyzdį, reikia paminėti minė
tame buletine skelbimą “The Little House 
of St. Pantaleon, Philadelphia, Pa. Šis fon
das yra, rodos, francuzų, Washingtone įre
gistruotas rugsėjo 30 d., 1939 metais. To 
fondo stovis ir veikimas sekantis:

Aukų surinko_____ $42,300.67
Šelpimui išleido____ 37,291.59
Balansą turi ______ 4,913.52
Fondo išlaidos______________  95.56

Kaip matome, šis fondas aukų surinko 
42 kartus daugiau, negu visi keturi lietuvių 
fondai ir fondo išlaidoms praleido tik 10 
dalį, negu lietuviški fondai.

Šis faktas rodo, kad dabartiniai esanti 
lietuvių fondai nėra reikiamai visuomenės 
remiami ir jų palaikymas tik brangaus lai
ko gaišinimas, nes nepajiegiama sukelti rei
kalingo kapitalo, kuriuo galėtume bent kiek 
sušelpti mirtino vargo prispaustus lietuvius. 
Jeigu mums ištiesų rupi gelbėjimas tų mu
sų brolių ir seserų, kuriems į akis žiuri 
mirtis, tai be jokio atidėliojimo privalome 
šiuos visus fondus perorganizuoti ir suda
ryti vieną bendrą fondą, kuris turės visuo
menės pasitikėjimą ir paramą.

Be jokio atidėliojimo rimtai pasvarsty
kime, ką turime daryti ir kaip veikti, kad 
darbas butų naudingas.

. K J. PAULAUSKAS.
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SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugpjūčio 23, 1941

išmokėtos pomirtinės
KAZYS VAIZNIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimęs sau

sio 6 d., 1890 m., New York, N. Y. Prie SLA prisi
rašė liepos 12 d., 1925 m. Numirė liepos 11 d., 1940 
m. nuo cerebral apoplexy. Velionio pusbroliui, Sta
siui Kondrack, pomirtinės išmokėta______ •_ $150.00

MIKAS KANAPECKAS, 109 kp., Chicago, Ill., gimęs 
spal. 19 d., 1863 m., Bliūdžiu kaime, Panevėžio ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 25 d., 
1906 m. Numirė vas. 8 d., 1940 m. nuo uždegimo 
plaučių. Velionio pusseserei, Adelei Balčikonienei, 
ir pusbroliui, Boleslovui Kanapeckui, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $75.00

ADOMAS JASIUNAS, 122 kp., Chicago, UI., gimęs gruo
džio 22 d., 1888 m., Stebekių kaime, Panevėžio apskr. 
Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 1928 m. Numirė spal. 
23 d., 1939 m. nuo širdies ligos. Velionio pusbroliui, 
Petrui Pečeliūnui, pomirtinės išmokėta------ $150.00

STASYS BARZDYS, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., gi
męs gruod. 21 d., 1878 m., Telšių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 3 d., 1921 m. Numirė liepos 
25 d., 1941 m. nuo širdies ligos. Velionio brolėnui, 
Pranui Barzdžių!, pomirtinės išmokėta------ $300.00

PETRAS AMBROSE, 207 kp., Manchester, Conn., gimęs 
gruod. 6 d., 1894 m., Gelekausų kaime, Vilkaviškio 
apskr. Prie SLA prisirašė rugp. 11 d., 1929 m. 
Numirė liepos 31 d., 1941 m. nuo coronary sclerosis. 
Velionio moteriai, Onai Ambrose, pomirtinės išmo
kėta ________________________________ $1,000.00

JONAS STASKEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
6 d., 1920 m. Numirė liepos 15 d., 1941 m. nuo vė
žio ligos. Velionio seserei, Marei Služienei, pomirti
nės išmokėta __________________________ $300.00

JUOZAS VAŠKUNAS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs 
kovo 19 d., 1870 m., Laukių sod., Švenčiarų apskr., 
Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė geg. 7 d., 1916 m. 
Numirė bal. 10 d., 1941 m. nuo vėžio ligos. Velionio 
moteriai, Marei Vaškunienei, pomirtinės išmokėta $205.71

PETRAS GAJAUSKAS, 247 kp., Aliquippa, Pa., gimęs 
rugs. 27 d., 1887 m., Burkėnų kaime, Raseinių ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė nigs. 11 d., 
1913 m. Numirė kovo 16 d., 1941 m. nuo uždegimo 
plaučių. Velionio broliaduktei, Olgai Bellas, pomir
tinės išmokėta ________________________ $150.00

A DĖT .F, KAULAIČIUTE, 299 kp., Rumford, Me., gimus 
bal. 15 d., 1916 m., Athol, Mass. Prie SLA prisi
rašė bal. 12 d., 1936 m. Prigėrė birž. 29 d., 1941 m. 
Velionės tėvui, Jonui Kaulaičiui, pomirtinės išmokė
ta _________________________________  $1,000.00

JONAS BARANAUSKAS, 318 kp., Worcester, Mass., 
gimęs birž. 15 d., 1881 m., Mieliunų kaime, Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1930 m. Numi
rė liepos 12 d., 1941 m. nuo cerebral hemorrhage. 
Velionio moteriai, Liudvisei Baranauskienei, pomir

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos veikimo

SLA 11 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 7 d., 103 
Green St. Pirmininkas Ta
mas F. Matas atidarė ir vedė 
susirinkimą. šis susirinki
mas buvo šauktas atvirutė
mis, bet labai gaila, kad mu
sų nariai visai domės nekrei
pia į savo organizaciją, visai 
mažas skaičius atsilankė.

Taigi aš labai nuoširdžiai 
prašau narius, kad lankytu
me! susirinkimus. Tokia skait
linga nariais musų kuopa, 
galėtumėm daug ką nuveikti 
visi bendrai dirbdami. Taigi 
broliai ir sesutės, malonėkite 
atsilankyti į sekantį susirinki
mą, kuris įvyks rugsėjo 4 d., 
priprastoj vietoj. Galėsime 
bendrai aptarti ką nors pra
dėti veikt rudeniui atėjus, su- 
ruošt kokius parengimus, kad 
galėtumėm sukelti pinigų, o 
laikui atėjus, kad ir mes ga
lėtumėm prisidėti prie sušelpi- 
mo musų brolių ir sesučių 
senojoj tėvynėj vargstančių.

V. Dumšienč.

Cleveland, Ohio
Svarbus pranešimas 
SLA 136 kp. nariams

SLA 136 kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks rugsėjo 4 
d., 7:30 vai. vakare, pripras
toje vietoje. Visi nariai prašo
mi atsilankyti į šį susirinki
mą, nes kaip žinote musų 
kuopa yra nutariusi iškilmin
gai paminėti savo gyvavimo 
25 metų jubiliejų lapkričio 23 
d., 1941 m. Tai laikas jau 
visiems nariams šiuo parengi
mu susirūpinti, jei norime 
tinkamai pasirodyti visuome
nei.

Taipgi visi nariai yra pasi
žadėję atlikti savo pareigą pri
rašant po vieną narį prie S. 
L. A. 136 kuopos. Nors dar 
turime laiko apie porą mėne
sių, bet primenam visiems, 
kad neužmirštumet šio savo 
pažadėjimo išpildyti iki pabai
gai SLA Trečio Vajaus.

Taigi kviečiame visus SLA 
136 kuopos narius į darbą iš
pildymui savo pažadų ir taip 
pat malonėkite dalyvauti kuo
pos susirinkime bei ruoškitės 
kuopos jubiliejiniam parengi
mui. Rengimo Komisija.

tinės išmokėta-------------------------------------------  $300.00

Viso ___________ ___________________  $3,630.71
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------$78,383.81

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. Kalinauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 6 savaites ir 2 dienas $19.00
S. Sielalė, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 4 d.------------------------------------ 6.00
P. Pinkevlčienč, 8 kp., Meriden, Conn. Sirgo 7 s. -------------------------- 42.00
J. Biskis, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d.----------------------- 40.00
K. Makevičius, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 7 s. ------------------- 21.00
L. Babkus, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ----------------------------------  12.00
V. Karpauskas, 103 kp., Johnston City, Dl. Sirgo 6 s. -----------------  72.00
P. Jankauskas, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 16 s.----------------------------- 168.00
M. Bajoriunlenė, 178 kp., Mt. Greenwood, Ill. Sirgo 4 s.------------------21.00
A. Lukošius, 178 kp., M t. Greenwood, Ill. Sirgo 6 s. --------------------  36.00
A. Heller, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 12 s. ir 5 d. ----------------------------- 73.50
V. Giedraitis, 207 kp., S. Manchester, Conn. Sirgo 2 s. ir 3 d.------- 15.00
J. Stockavičius, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 22 s. ir 4 d.------ 128.25
V. Salvestravičius, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d.----- 40.00
W. Jankiewicz, 212 kp, Kenosha, Wis. Sirgo 4 s. ir 5 d. -------------- 29.00
J. Skerstonas, 214 kp, St Louis, Mo. Sirgo 1 s. ir 4 d.-------------------20.00
S. Kalinauskas, 218 kp. Middleport, Pa. Sirgo 11 s. ir 3 d.-------- 103.50
>L Thompson, 354 kp, Akron, Ohio. Sirgo 12 s. --------------------------- 36.00
P. Plunskis, 353 kp, Pi.tsburgh, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.-------------------28.00
J. Barananskas, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 12 s. --------------- 36.00

Viso ___ _________________——————— ---------------- —------- $906.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $39,580.50

Nauji nariai
F. J. RAMIZA, 7 kp, Pittston, Pa., apdrauda N 1—500, paš. skyr. I
B. E. DAUGERT, 14 kp, Cleveland, Ohio, apdr. N 2—750
J. J. STANKUS, 14 kp, Cleveland, Ohio, apdr. N 2—1000, paš. skyr. m
W. R. MAAG, 18 kp, Westville, UI, apdr. N 1—1000
A. MIKALJUNAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. N 1—500, paš. skyr. I
A. ADUKAITIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, apdr. N 1—500, paš. skyr. I
A. GRAŽIENE. 41 kp, Lawrence, Mass, apdr. N 1—750, paš. skyr. II
M. TORELLO. 49 kp, Boston, Mass, apdr. N 1—250, paš. skyr. UI
N. MISAVICH, 50 kp, Binghamton, N. Y, apdr. N 1—500
H. ORANTIS, 126 kp. New York, N. Y, apdr. N 2—500
V. STANKEVIČIŪTE, 158 kp. Springfield, Hl, apdr. N 1—500, paš. sk. III 
A. EVANKOVICH, 192 kp. New Kensington, Pa. apdr. N 1—250, paš. sk. II 
M. A. SVETICH, 192 kp. New Kensington, Pa, apdr. N 1—1000, paš. sk. H 
L. SCHLAGER, 212 kp, Kenosha, Wis, apdr. N 2—500
U. GRINSKY, 236 kp, Toronto, Ont. Can, apdr. N 1—100, paš. skyr. I

VAIKŲ SKYRIUS
C. E. CANHAM, 158 kp. Springfield, HL, apdr. N 3—250

i , t . . ., M. J. VINIKAS,
7 . SLA sekretorius.

Wsikes Barre, Pa.
Atsišaukimas SLA 115 
kuopos į visus Luzerne 
apskričio lietuvius

SLA 115 kuopa laikytame 
savo susirinkime rugpjūčio 3 
d., 1941 m., nutarė užgirti, 
arba indorsuoti savo tūkstan
tinio nario Petro M. Marge 
kandidatūrą į Luzerne Coun
ty Prothonotary urėdą. Tai 
yra aukšta vyriausiojo teis
mo raštininko vieta, kurioje 
musų tautietis ir SLA tūk
stantinis narys Petras M. 
Marge tarnauja jau ketvirti 
metai.

Šia proga mums malonu 
priminti ne tik Luzeme ap
skričio lietuviams, bet ir vi
sos Amerikos lietuviams, kad 
gerb. Petras M. Marge yra 
geras lietuvis ir labai duos- 
nus žmogus įvairiems lietuvių 
reikalams. Jis niekad neatsi
sako nuo aukojimo bet ko
kiam naudingam lietuvybei 
♦ikslui ir yra nuoširdus lietu
viškų organizacijų rėmėjas. 
Jo ofise ir dabar dirba de
šimts lietuvių, o vienu tarpu, 
kuomet buvo daug nepapras
to darbo, jo ofise dirbo apie 
20 lietuvių. Taigi Petras M. 
Marge yra ant tiek stiprus 
lietuvis, kad pasitaikius pro
gai jo raštinėje darbą gauti, 
jis pirmiausiai tą progą sutei
kia lietuviams.

Dabar jo ofisas labai užim
tas su išdavimu pilietiškų po- 
pierų, tai lietuviams yra la
bai draugiškas patarnavimas 
pilietiškų popierų gavimui, 
nes lietuviai iš savo tautiečio 
gauna teisingus patarimus ir 
nurodymus kaip reikia prisi
rengti, kad garbingai šio kraš
to • piliečiu pastoti. Šiame 
aukštame urėde tarnaujantis 
musų tautietis Petras M. 
Marge yra malonus ir visuo
met lietuviams draugiškas 
žmogus. Jis myli savo tautie
čius ir kuo tik gali, visuomet

■ft
stengiasi lietuviams padėti. 
Jis yra SLA 115 kuopos tūk
stantiniu nariu, Lietuvių Pro- 
gresyvio Kliubo nariu ir pri
klauso prie visos eilės kitų 
lietuvių organizacijų. Taigi lie
tuviams yra garbe ir pasidi
džiavimu, kad turime savo 
patriotingą tautietį tokiame 
aukštame urėde.

Tad SLA 115 kuopa atsi
šaukia į visus Luzeme County 
lietuvius prašydama paremti 
kandidatūrą gerb. Petro M. 
Marge į Luzerne County Prot
honotary urėdą ir visus kvie
čia balsuoti už jį rugsėjo 9 
dieną, š. m. Jo kandidatūra 
statoma demokratų partijos 
tikiete. Visi Luzeme County 
lietuviai laikykime savo pa
reiga rugsėjo (September) 9 
dieną balsuoti ir kitus kalbi
nant balsus atiduoti už musų 
tautietį Petrą M. Marge. Sa
vo garbei ir pasididžiavimui 
palaikykime savo gerbiamą 
tautietį ir ant toliaus tame 
aukštame urėde.

SLA 115 kp. vardu:
V. Tamulaitis — sekr.
M. Kupris — kom. narys.

E. St. Louis, Ill.
Vietos lietuvių draugijos 

ruošia bendrą pikniką, kuria
me dalyvauja ir SLA 88 bei 
314 kuopos. Šis piknikas į- 
vyks sekmadienį, rugpjūčio 31 
d., 1941 m., Buffalo Parke, 
Maryville, UI. Piknikas prasi
dės 10 vai. ryte, o šokiai pra
sidės 2 vai. po pietų. Šokiams 
gros Alma Dawn ir jos Star- 
Dusters orkestras. Bus duoda
ma pinigais sekančios dova
nos: pirma — $50.00; antra 
— $25.00; * trečia — $10.00; 
ketvirta — $5.00; 15 dovanų 
po $1.00 kiekviena.

Nuoširdžiai kviečiami visi 
vietos ir aplinkinių kolonijų 
lietuviai atsilankyti į šį pik
niką, kuriame turėsite progos 
smagiai ir linksmai laiką pra
leisti ir laimėti dovanas.

J. Bulota, 
SLA 88 kp. ižd.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kp. susirinkimo

SLA 158 kuopbs susirinki
mą rugpjūčio mėnesio atidarė 
pirm. P. Rauktis. Peršaukus 
vardošaukį — visi viršininkai 
radosi svetainėje. Po tam bu
vo perskaitytas praeito susi
rinkimo protokolas, kuris pri
imtas vienbalsiai.

Pikniko komisija — K. M. 
Rašaitis, A. Launikonis ir J. 
Latonis — išdavė pikniko ra
portą. Pelno nuo pikniko liko 
gerokai. Raportas priimtas su 
pagyrimu, o visiems darbinin
kams tariama širdingas ačiū.

Ligonių lankytojų raportas 
priimtas. Po tam išrinkta du 
darbininkai į septynių draugi
jų (sykiu ir SLA 158 kp.) di
delį pikniką, kuris įvyks rug
pjūčio 31 d., Wentworth Club 
parke, kur bus visokių žaislų: 
virvės traukimas, merginų 
lenktynės ir tt. O kas nors 
iš dalyvių bus tiek laimingas, 
kad gaus naujausios mados 
radio.

Atitaisymas klaidos
Tėvynės No. 32 buvo pas

kelbta, kad į septynių draugi
jų pikniką rugp. 31 d. įžangos 
bus imama 15c. Tai klaida.

įžangos nebus jokios, o 15c. 
kainuos tik už tikietą laimėji
mui radio.

SLA 158 Kp. Koresp.

Hart, Mich.
SLA 183 kuopa rengia 
didelį pikniką

SLA 183 kuopos didelis pik
nikas įvyks rugpjūčio 31 d., 
1941 m., Kutulių ūkyje. Pik
nikas prasidės 12 valandą die
ną. Širdingai užprašome vi
sus šios apylinkės lietuvius 
kuoskaitlingiausiai į šį pikni
ką atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti.

V. Kutulis, 
SLA 183 kp. sekr.

Paterson, N. J.
Prašau įsitėmyti visus SLA 

101 kuopos narius, kad sekan
tis musų kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 4 d., 1941 m., 
M. Navickienės salėje, 293 Ri
ver St., prasidės priprastu lai
ku. Bus rodoma judomi pa
veikslai. Kviečiami visi SLA 
101 kuopos nariai atsilankyti 
į šą susirinkimą ir taipgi atsi
veskite savo gimines ir pažįs
tamus prisirašyti prie SLA 
101 kuopos. Aš paaiškinsiu 
kiekvienam, kas tik neaišku 
prie SLA prisirašymo reika
lais. Juozas Treinis.

Kuopę susirinkimai

BALTIMORE, MD. — Se
kantis SLA 64 kuopos susirin
kimas įvyks rugsėjo 5 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Svetai
nėje, Hollins ir Parkin gatvių. 
Malonėkite visi nariai pribūti 
ir užsimokėti užvilktas duok
les, kad neliktumet suspenduo
ti. — Ona Lukas, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks visiems na
riams žinomu priprastu laiku 
ir priprastoj vietoj. Visi na
riai dalyvaukite susirinkime. 
— A. Ramanauskas, sekr.

HAMMOND, IND. — SLA 
237 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 7 dieną, priprastoje 
vietoje, 2 valandą po pietų. 
Vis mariai malonėkite pribūti 
ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. — J. Maksvitis, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks rugsėjo 5 dienos 
vakare, 8 vai., Martins salė
je, prie Rockwell ir 69 gat
vių. Visi nariai kviečiami da
lyvauti. Atsiveskite ir naujų 
prirašyti. — V. S. Jokubynas, 
sekr.

Racine, Wis.
Rengiama didelis ir 
įdomus piknikas

Subendrintomis spė komis 
astuonios Racino lietuvių 
draugijos ruošia draugijų nau
dai didelį ir įdomų pikniką 
rugpjūčio 31 d., š. m., Pierce 
Woods, prie Pierce Boulevard 
ir Cleveland Ave. (Jei lytų, 
parengimas bus svetainėj, 815 
Park Ave.) Kviečiu visus 
vietos lietuvius atvažiuoti rug
pjūčio 31 d. į šį pikniką.

M. Kasparaitis.

3E

SUSIVIENIJIMAS
PARDUODA NUOSAVYBES

Didžiai Nupigintomis Kainomis
SLA nariai, lietuviai ir kitataučiai tu

ri geriausią progą įsigyti namus dabar, iki 
nuosavybių kaina dar nebrangi.

Žemiau pažymėtos nuosavybės bus iš
parduotos už žymiai nupigintas kainas ir 
lengvomis sąlygomis. Pirkėjas gali įmo
kėti tiktai dešimtą arba penktą dalį pasiū
lytos kainos, o likusius pinigus gali išmo
kėti dalimis per dešimts, penkiolika ar 
dvidešimts metų.

Parduodamos nuosavybės buvo SLA 
perimtos, forklozavimo budu, už pirmus 
morgičius. Čionai paduodame trumpą 
nuosavybių aprašymą, adresą, kiek nuosa
vybė Susivienijimui kainavo ir kiek da
bar gaunama nuomos per metus.

Pirkėjai prašomi daryti pasiūlymus 
laišku, pažymint siūlomą kainą ir išmokė
jimo sąlygas. Visi rimtų kainų pasiūly
mai bus apsvarstyti ir siulytojams bus pra
nešta, ar jų siūloma kaina ir sąlygos yra 
priimtinos. Pasiūlymai gali būti daromi 
tiesiog paties pirkėjo arba per jo Real 
Estate agentą.

I 
i
I

Surašąs parduodamu nuosavybių:
135 E. 110 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis, pus

antro aukšto, dviejų šeimynų, po 5 kambarius me
dinis garu apšildomas namas ir garadžius dviem 
automobiliam, žemės plotas 119.62 pėdos ant So. 
Edbrooke Avė. Ir 31.35 pėdos ant E. 110 St Kai
navo $11,471.70. Pereitų metų įplaukos $420.00.

10819 SO. WENTHWORTH AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, dviejų šaimynų, 5 ir 6 kam
barių, medinis, karštu oru šildomas, namas ir 
dviem automobiliam garadžius. Žemės plotas 30 
pėdų ant So. We n th worth Ave. per 121 pėdų il
gio, iki alley. Kainavo $6,563.97. Pereitais metais 
įplaukė $752.99.

6423-5 SO. WASHTENAW AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, keturių moderninių aparta
mentų, po 5 kambarius, mūrinis, garu apšildomas, 
namas. Žemės plotas 49 pėdos ant Washtenaw 
Ave. per 126 pėdas ilgio lai 16 pėdų pločio alley. 
Kainavo $22,942.35. Pereitais metais įplaukė 
$1,845.18.

7036-8 SO. YALE AVE, CHICAGO, ILL. Tri
jų aukštų, akmens priekis, 6 apartmentų, 2 po 5 
kambarius, 4 po šešis kambarius, garu šildomas, 
mūrinis namas, žemės plotas 50 pėdų ant Yale 
Ave. per 132 pėdas ilgio. Kainavo $18,14L57. Pe
reitais metais įplaukė $2,609.50.

1748 W. 86 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis 
dviejų aukštų ir attic, po keturis kambarius kiek
viename aukšte, -nešildomas, be maudynių, stucco, 
medinis namas ir garadžius dviem karam. Puikios 
apielinkės. žemės plotas 125 pėdos ant 86 St. ir 
57.8 pėdos ant Wood St Kainavo $9,183.00. Meti
nės įplaukos $168.00.

1534 NO. OAKLEY BLVD, CHICAGO, ILL. 
Trijų aukštų, akmens priekio, 6 modeminių apart- 
mentų, 3 po 5 kambarius ir 3 po 4 kambarius, garu 
šildomas, mūrinis namas ir dviem automobiliam 
garadžius. Žemes plotas 57 pėdos ant N. Oakley 
Blvd, ir 124 pėdos gylio iki 16 pėdų alley. Kaina
vo $30,612.41. Pereitų metų įplaukos $3,235.00.

128 SO. MAINE AVĖ, ATLANTIC CITY, N. J. 
Trijų aukštų, trijų modeminių apartmentų, 2 po 
5 kambarius, vienas 4 kambarių, prie pat Board
walk, garu šildomas, mūrinis namas. Žemės plotas 
31.66 pėdos ant Boardwalk ir 65 pėdos gylio. Kai
navo $18,615.41. Pereitais metais įplaukė $1,495.36.

46 W. SO ST, BAYONNE, N. J. Dviejų šeimy
nų, 5 ir 6 kambarių, medinis namas. Žemės plo
tas 25 pėdos per 100 pėdų. Kainavo $8,287.34. Pe
reitų metų įplaukos $780.00. <

98 PLEASANT ST, THOMPSONVILLE, CONN. 
Trijų aukštų, keturių krautuvių ir keturių apart- 
mentų, nešildomas, kampinis, mūrinis namas. Sė
mės plotas 71 pėda ant Pleasant St per 62 pėdas 
ant Whithworth St Kainavo $25,341.25. Pereitų 
metų įplaukos $1,833.73.

Apart čionai įvardintų nuosavybių, S. 
L. A. turi dar 17 kitų nuosavybių. Suinte
resuoti asmenys gali ir tas nuosavybes ap
žiūrėti ir atatinkami jų pirkimo pasiūly
mai bus SLA Pildomosios Tarybos pride
ramai apsvarstyti. Tų nuosavybių adre
sus galima sužinoti SLA Centro raštinėje.

Visas nuosavybes Chicagoje galima

apžiūrėti ir galima gauti platesnių žinių 

kreipiantis prie namų prižiūrėtojos Miss E. 

MIKUŽIS, 2121 N. Western Ave., Chicago, 
DI., o kitur reikia kreiptis prie namų prižiū

rėtojų, kurių antrašus galima gauti Centro 

raštinėje. Pirkimo pasiūlymus siųskite S. 
L. A. sekretoriui: Dr. M. J. VINIKAS, 307

W. 30-th St, New York, N. Y


